Scriptit quoque hoc anno Gregorius (i) ad eundem Eulogium alias litteras, cum ille a Gregorio petisset Roma transmitti sibi Eusebii commentarium de Martyribus, quem non repertum Romae in archivo, neque in bibliothecis, affirmat. Quae vero haberentur Romae de Martyribus scripta, ita significat: Nos autem pene omnium martyrum distinctis per dies singulos passionibus collecta in uno codice nomina habemus, atque quotidianis diebus in eorum veneratione Missarum solemniter agimus. Non tamen ita eodem volumine quis qualiter sit passus indicatur, sed tantummodo nomen, locus, & dies passionis ponitur. Haec de his Gregorius, alludens ad Martyrologium, quod Romanum dicimus, de quo non pluribus suo loco in ejusdem Martyrologii Notas praefati sumus.

Dum in his esset Gregorius, hoc anno pace cum Agilulpho Rege Longobardorum diutius tractata, saepius impedita, tandem ut ad tempus foedus iniretur, obtinuit, spem accipiens, ut pax etiam sanciretur, atque ab ipso Rege subscriberetur. Qua de re ne sub velamento pacis aliquid tractaretur infaustum, Gregorius suos in diversis locis postos, ut vigilarent, admonuit: ad Joannem enim Calaritanum in Sardinia Episcopum scribens, haec ait (k): Cognoscatis autem (l) Greg. lib. 1. ep. 22. Ind. 2. Gregorius sollicitus de custodia civitatum. te hostes nostri in hac dilatione ad partes illas iterum velint accedere) muros vigiliis & sollicitudinem in locis omnibus facite adhiberi. Et confidimus in Redemptoris nostri potentia, quia adversariorum nobis incursum vel insidiam demum non nocebunt. Eadem ad eundem alia epistola (l) refricat, ut in locorum custodia invigilare sollicitus debeat, ne tempore foederis consummato, pace nondum

(b) Greg. lib. 1. ep. 64. Ind. 2.

VII. (i) Greg. lib. 1. ep. 29. Ind. 1. Requiritur liber Eusebii de martyribus a Gregorio.

VIII. Pax facta, sed non dum sub scriptione munita.

(k) Greg. lib. 1. ep. 22. Ind. 2. Gregorius sollicitus de custodia civitatum.

(l) Greg. lib. 1. ep. 5. Ind. 2.

K k k k

fir.

firmata, aliquid mali patiantur a Longobardis. Sic & ad Agnellum Tarracinæ Episcopum scripsit (a) ut civitatem diligenter custodiendam curaret, nec a custodia murorum voluit excusari homines Ecclesiasticos: ait enim: Quia vero comperimus, multos se a murorum vigiliis excusare: sit fraternitas vestra sollicita, ut nullum neque per nostrum vel Ecclesiæ nomen, aut quolibet alio modo defendi a vigiliis patiantur, sed omnes generaliter compellantur, quatenus cunctis vigilantibus, melius, auxiliante Domino, civitatis valeat custodia procurari. Hæc ad eum Gregorius.

IX.

Quid (compello te) cum in his curandis quæ sunt Præsidum & Præfectorum, Dei sacerdotem occupatum vides, existimas? Num dices in Rom. Ecclesiæ potestate fuisse illa loca, quæ propter Longobardos custodiri mandavit? Non puto, cum probe scias isdem locis ab Imperatore dari consuevisse Præfectos. At quid hoc est? Illud plane ut sanctissimi viri quietis licet & silentii omnium amatissimi exemplo discas, non ita præfectos Ecclesiis a Deo Præfules, ut spiritualia tantummodo curent, sed & temporalia, si necessitas urgeat, & charitas persuadeat, atque arma etiam capebant, quibus ingruentia mala propulserunt, nisi adit alia via, quam magis sequi debeant, ut Ecclesiasticæ mansuetudini sit æque respectum; qua deficiente, armis licite rem agere liceat, quibus Respublica ab ingruentibus barbaris sit defensa; ut ab ipso S. Gregorio factum intelligis, qui non solum quæ Urbis essent, sollicitè a barbaris custodiret, sed & longe posita loca, & in insulis consistentia, eadem vigilantia, non secus ac magister militum atque Imperator exercitus, Pontificia jussione abique dispendio sacerdotalis modestiæ & mansuetudinis pro facultate defenderet. At num illi tunc ab aliquo exprobatum, ac dictum: Desine, sacerdos, quæ sunt Præsidum curare: tuum est offerre hostias pro peccatis, non tibi curæ esse barbaris armis obistere, sed precibus eos superare debes esse sollicitus: aliena hæc sunt penitus a sacerdote. Sed nemo est inventus qui hæc obiceret, vel prohiberet, cum posset: & licet Imperator ipse atque Exarchus Italiæ (ut sæpe vidimus infenso in eum essent animo; nemo tamen aliquando de his ausus est negotium ipsi vel leve facessere, quod jure facere certo scirent: adeo ut in regali sacerdotio Christi etiam ejus hostes regiam venerarentur auctoritate.

X. De Probo Abbate.

Sed his missis, de Probo Abbate conciliandæ pacis cum Longobardis sequere paucis agendum. Tantam in homine prudentiam sensit esse Gregorius, ut

hunc ipsum prius fecerit Abbatem, quam monachum. Nam audi quid ipse in libello oblato Synodo dicat (b): Quadam autem die, dum inter alios ad obsequium domini mei fuisset ingressus, subito atque inopinato introire in monasterium, atque ut onera Abbatis debuisset suscipere, præcepistis. Sed de his ipsum audi Gregorium, qui de eo hæc est locutus in Synodo: Quadam die dum de ordinando monasterio, cui præesse dignosceris, cum nostris filiis tractarem, atque diu aptam personam huic officio quaeremus: ex improvviso te ingrediente, cordi nostro & eorum qui nobiscum ad tractandum astant, subito natum est, ut te illic Abbatem, Deo propitio, constituere deberemus. Hæc de Probo: reliqua vero de pace cum Longobardis dicemus anno sequenti.

(b) Greg. l. 9. ep. 22. Ind. 4.

Hoc anno perlatum esse nuncium Romanam de victoria adversus Sclavinos, sive Sclavos populos, testatur S. Gregorius in epistola (c) ad Basilium. Quomodo autem hæc se habuerint, ex Theophane in Miscella (d) sub anno undecimo, & duodecimo Imperatoris narratur his verbis: Undecimo anno Imperii Mauritii idem Imperat. Priscum cum omnibus Romanicis potentatibus ad Istrum fluvium misit, ut Sclavinorum nationes transire prohiberet. Quo apud Dorostolon habito Gajanus comperit: qui legatis ad eum directis, calumniam inferebat Romanis exordium dantibus belli. Priscus autem excusabat, quod non venerit adversus barbaros belligeratum, sed quod ad Sclavinorum nationes a Principe fuerit destinatus. Audiens autem Priscus, quod Ardagastus multitudines Sclavinorum ad prædandum disperferit, transiens Istrum media nocte inopinante Ardagastum adortus est. At vero Ardagastus discrimine sensu, nondum consensu equo, vix salvus evasit. Romani multitudine Sclavinorum occisi, & Ardagasti regione eversa, prædam copiosam captam Byzantium per Tamerem direxerunt, &c. Lætitiâ magnam factam Constantinopoli his auditis, & Deo gratias hymnis actas, affirmat. Porro qui hæc de victoria adversus Sclavinos Gregorium litteris certiore reddidit, idem etiam adjecit, complures schismaticos ad sanctæ Ecclesiæ Romanæ communionem festinare: quamvis promulgasset de his edictum Imp. Mauritii, ne schismatici invitæ cogentur ad Ecclesiæ Catholicæ communionem redire, ut ipse restatur Gregorius sequenti epistola ad Marinianum: quod quidem contra prædecessorum Imperatorum edicta adversus schismaticos Donatistas sæpe prolata, liquet fuisse ab Imperatore decretum.

XI.

(c) Greg. l. 7. ep. 9. Ind. 2. (d) Miscel. l. 17.

Quem

XII. De hæreticis Thefalonicæ obortis reprimendis.

(a) Greg. l. 7. ep. 7. Ind. 1.

Quem vero resipiscientium salus exhiberet, statim lapsus affigit. Ex eminenti enim, qua spectat orbem, specula intuens sanctissimus papa, duos in errorem lapsos hæreticæ pravitatis in Oriente conspicit, quos magna sollicitudine ad Catholicæ fidei veritatem revocare festinat. Malum hoc in Ecclesia Thefalonicensi obortum dolens, litteras (a) dedit ad Eusebium ejus Ecclesiæ Archiepiscopum, ut antequam latius serpat venenum, vel putrida ascindat membra, vel revocet ad salutem. Lucas enim ejus Ecclesiæ presbyter una cum Petro quodam præfixta fronte jactare non erubescerat, se non suscipere sacrosanctum, Chalcedonense Concilium: quæ tanta blasphemia grave intulit scandalum reliquis ejusdem Ecclesiæ Orthodoxis, qui de his quæsti apud Rom. Pontificem fuisse videntur, cum ab Episcopo id negligi cernerent: quem acerrimis litteris adversus scelestos illos idem S. Gregorius excitavit.

XIII.

(b) Greg. l. 7. ep. 14. & 16. Ind. 1.

Eodem quoque anno dilectione plenas officiosasque litteras idem Gregorius reddidit ad Dominicum Carthaginensem Episcopum, qui ex more reverentia plenas & honoris obsequiis cumulatas litteras ad ipsum Gregorium scripserat, inter alia enim hæc ad ipsum Gregorius: Scientes præterea unde in Africanis partibus sumpsit ordinatio sacerdotalis exordium, laudabiliter agitis, quod sedem Apostolicam diligendo, ad officii vestri originem prudenti recordatione recurratis, & probabili in eus affectu constantia permanatis. Certum quippe est, quia vestro honori additis, quicquid reverentiæ ac devotionis ordini sacerdotali exhibetis. Quo etiam anno Paulum (b) Episcopum Africanum accusatum, & innocentem judicatum, in suam Ecclesiam redire voluit, commendans eum Columbo in Numidia Episcopo, necnon Adeodato atque Maurentio Africanis Episcopis.

XIV.

(c) Greg. l. 7. ep. 24. Ind. 1. De Judæis conversis.

De Judæorum etiam conversione Gregorius propensus hoc anno sollicitus, eis præsto esse, quibus potuit officiis minime defuit. Cum enim audisset in Sicilia in Agrigentino territorio existentes Judæos converti velle, Faustinum (c) Defensorem ad eos mox pergere, & insistere opere jussit, utque cum loci Episcopo cuncta agere deberet, admonuit: & inter alia: Hujus, inquit, auctoritatis tenore præcipimus, ut omni excusatione submotâ, ad prædictum locum pergere, & desiderium eorum tuis, Deo propitio, adhortationibus adjuvare festines. Quibus tamen si longum vel triste videtur solemnitatem suscinere Paschalem, & eos nunc ad baptismum festinare cognoscis: ne (quod absit) longa dilatio eorum retro possit animos revocare, cum fratre Ann. Eccl. Tom. X.

nostro & coepiscopo loci loquere, ut penitentia ac abstinentia quadraginta dierum inditta, aut die Dominico, aut si celeberrima festivitas fortassis occurrerit, eos omnipotentis Dei misericordia protegente baptizet. Quia & temporis qualitas propter eam quæ sibi imminet cladem impellit, ut desideria eorum nulla debeant dilatione differri. Quoscumque vero ex eis pauperes, & ad vestem sibi emendam non sufficere posse cognoscis, re eis vestem, quam ad baptismum habeant, comparare volumus, ac præbere, &c.

XV. Non vi perducendos Judæos ad fidem. (d) Greg. l. 7. ep. 5. Ind. 2.

At vero sicut ad fidem converti volentibus Judæis ipse Gregorius omnibus subvenit officiis, ita eos invitos non esse cogendos, neque eisdem negotium faciendum, hoc eodem anno scribens de iisdem ad Januarium Episcopum Calaritanum (d), admonuit. Acciderat enim, ut neophytus quidam, nomine Petrus sequenti sui baptismatis die, cum satellitio comparato in Judæorum synagogam irruerit, illicque eam commutaturus in ecclesiam venerandam imaginem Dei genitricis una cum sanctissima Cruce collocaverit. Quod licet zelo quodam, non tamen secundum scientiam factum Gregorius non laudans, jussit inde ea qua deceret reverentia facram imaginem & Crucem auferri, & Judæis suam ipsorum relinquere liberam synagogam. De Judæis itidem non vexandis hoc item anno alias dedisse reperitur litteras (e) ad Panormitanum Episcopum.

(e) Greg. l. 7. ep. 26. Ind. 1.

Hoc pariter anno idem Gregorius, quæ Romanæ essent Ecclesiæ ex more curans, Defensorum officium in Urbe auxit honore ac dignitate, ut sicut Notarii, & Subdiaconi, iidem Regionarii essent: qui enim Regionarii dignitate & nomine augebantur, eisdem patebat aditus ut ad sacra simul cum Pontifice convenirent, erantque omnes septenario mystico numero designati, ut sicut diaconi Regionarii septem, Notarii pariter Regionarii dicti totidem, similiter Subdiaconi, atque Defensores totidem essent numero. Hi absente Pontifice sedebant cum clero, præsertim vero stabant. Est de his hoc anno data epistola S. Gregorii ad Bonifacium (f). Porro Regionariorum munerum hujusmodi tantum erat privilegium, ut assisterent Pontifici in ecclesia: cum alioqui sicut præter septem Diaconos Regionarios, Notarios, Subdiaconos, & Defensores itidem Regionarios, alii complures in Urbe & in omni Ecclesia fuerint Diaconi, Notarii, Subdiaconi, & Defensores. Interviebant ipsi Defensores potissimum pauperum defensionem & ecclesiarum, mittique solebant ab ipso Romano Pontifice in diversas provincias; quibus, & alia diversi generis delegari consuevisse negotia, docent e-

XVI. De officio & dignitate Defensorum.

(f) Greg. l. 7. ep. 19. Ind. 1.

K k k k 2 jul-

CHRISTI 598.

GREGORII PAP. 9.

MAURITII IMP. 13.

(a) Greg. 1.7. ep. 17. 18. 19. 20. (b) Greg. 1.4. ep. 25. Ind. 13. XVII.

justem Gregorii plures ad eisdem scriptae epistolae (a). Formulam autem Defensoris constituendi habes inter ejusdem Gregorii epistolae his verbis expressam (b): Ecclesiastica utilitatis intuitu id in nostro sedit arbitrio, ut si nulli conditioni vel corpori teneris obnoxius, nec fuisti clericus alterius civitatis, aut in nullo tibi canonum obviant statuta, officium Ecclesiae Defensorum accipias: ut quicquid pro pauperum commodis tibi a nobis injunctum fuerit, incorrupte & vivaciter exequaris; sive hoc privilegio, quod in te habita deliberatione contulimus: ut omnibus, quae tibi a nobis fuerint injuncta, complendis, operam tuam fidelis exhibeas, redditurus de actibus tuis sub Dei nostri iudicio rationem. Hanc autem epistolam Paterio Notario Ecclesiae nostrae subscribendam distavimus. Hec de ordinatione Defensoris. Ad horum officium spectabat (ut dictum est) oppressis subvenire implorantibus Apostolicae sedis auxilium in provinciis ad quas curandas mittebantur. Defensores enim ad curanda patrimonialia Rom. Ecclesiae in diversis provinciis constituta solitos mitti, docent ejusdem Gregorii epistolae (c) hoc anno datae. Idem vero Gregorius in causis Episcoporum, quomodo iidem Defensores se gerere deberent, in epistola data ad Vitalem Defensorem ista habet (d): Si cuiquam clericus (ut assolent) culpa casus emerferit, in qua sibi petere debeat adiutorem: ad eundem Episcopum reverenter accede: & sicut causa meritum cognoveris, apud eum non defensor culpa, sed potius intercessor existe: ut hac provisione, & poscenti feras auxilium, & jura Praepositi non turbentur. Si qui vero sunt qui iusta poposcerint, eis per te auxilium sedis Apostolicae non est negandum: sed tamen ita servandum est, ut uniuscujusque Episcopi reverentia, & clericorum disciplina per defensionis tuae experientiam minime solvatur. Hec ad Vitalem, cum clerici discolori adversus Episcopum suum interpellassent Defensorem Apostolicae sedis.

XIX.

(e) Greg. 1.7. ep. 24. Ind. 2.

Sed & eundem qui supra, Romanum Defensorem in Siciliam missum, qua discretione iudicii oppressis, & opem Ecclesiasticam implorantibus subvenire deberet, ita alia ad eum scripta epistola docet (e): Patrocina Ecclesiastica (sive mea suspiciatis scripta, sive etiam minime fuerint directa) sub tanto moderamine debetis impendere, quatenus hi qui in fur-tis publicis implicati sunt, a nobis non videantur injuste defendi; ne opinionem male agentium ex indiscreta defensionis ausu in nos ullo modo transferamus: sed quantum decet Ecclesiam admonendo, & verbum intercessionis adhibendo, quibus valetis succurrere, ut & illis opem fera-

tis, & opinionem sanctae Ecclesiae non inquinatis. Hec Gregorius. Reprehendit vero alibi Defensorem quemdam, qui clericos, despecto suo Episcopo, faceret ad suum tribunal exhiberi: decernitque ut prima instantia omnino fieri debeat apud Episcopum, elegantemque hanc sententiam prodit (f): Si sua, inquit, univique Episcopo jurisdictione non servatur, quid aliud agitur, nisi ut per nos, per quos Ecclesiasticus custodiri debuit ordo, confundatur? Admonet autem, ut sive clericus, sive laicus causam contra Episcopum habeat, tunc Defensor vel judicet, vel cogat ipsos deligere Judices.

(f) Greg. 1.9. ep. 22. Ind. 4.

Sollicitus praeterea de monachorum quiete sanctus Gregorius, hoc anno plura de his scripsit, privilegiaque concessit (g) monasterio Classensi sub dioecesi Ravennate constituto, quodcum ab ejus Ecclesiae Episcopis durissima pati cogere-tur, ab eorum in pluribus potestate ex-emit. Sic etiam & a praedecessoribus concessa privilegia monasteriis salva voluit. Scribit (h) ista de monasterio Castellensi, quod diximus fuisse munificia Cassiodoro Senatore erectum, & optime institutum. Firmum (i) stabileque fervari voluit, ut post monasticam professionem nulli liceret condere testamentum. Caeterum occasione nonnullorum monachos opprimendum Episcoporum manavit, ut Summi Pontifices (k) ejusmodi solerent vallare privilegiis monasteria.

XX.

(g) Greg. 1.9. ep. 23. Ind. 4. Monachorum quieti Greg. consultit.

(h) Greg. 1.7. ep. 18. Ind. 1.

(i) Greg. 1.7. ep. 53. Ind. 1.

(k) Greg. 1.7. ep. 7. Ind. 1.

XXI.

Rursum vero idem sanctus Gregorius in redarguendo perperam facta Episcoporum hoc anno, occasione poscente, haud segnem se praebuit. Testantur id duae ipsius acerrimae epistolae datae (l) ad Januarium Episcopum Calaritanum, qui furore quodam percitus, die Dominico, priusquam Missarum solemniam celebraret, ad exarandam segetem Donati cujusdam perrexit, eaque exarata reversus Missarum solemniam celebravit, ac postea il-luc rediens terminos ejusdem possessionis evulsit. In hac adeo indigna Christiano homine, nedum Episcopo, Gregorius vehementer commotus, in eundem cen-suram tanto facinore dignam exercuisset, nisi ejus decrepitae senectutis rationem aliquam habuisset: sed a communione sus-pendit eos, quorum consilio id egisset. Admonuit vero ipsum, qui vano zelo commotus facinus perpetrasset, dum se eo sanctiorem existimaret, quo res Ec-clesiae quovis posset modo studiosius con-servaret, his verbis: Non terrenarum rerum curam, sed animarum te ducatum suscepisse cognoscas. Ibi ergo cor figere, ibi sollicitudinem, ibi totum debes studium adhibere, atque de earum lucro diligentius cogitare, &c. Hec quidem non quo res Ecclesiae ab Episcopis contemni debeant, sed ut sciant, quid in primis ipsi

(l) Greg. 1.7. ep. 11. 2. Ind. 2.

CHRISTI 598.

GREGORII PAP. 9.

MAURITII IMP. 13.

(a) Greg. 1.7. ep. 8. Ind. 2. XXII.

ipsum curandum sit. Redarguit (a) Episcopos, qui a non suo Metropolitano tempus Paschale requirerent, sed aliunde. Quod autem idem sanctus Gregorius Apostolica auctoritate concessisse reperitur licentiam ecclesias dedicandi petentibus, & ad hoc martyrum sanctorum tribuisse, sed & quod dederit aliis rogantibus facultatem erigendi monasteria: (b) patet in aliis Episcopis inconcessum, sed solius fuisse supremi Antistitis.

(b) Greg. 1.7. ep. 11. 12. 15. 16. Ind. 2.

XXIII.

(c) Greg. 1.7. ep. 35. Ind. 2. De oleo S. Crucis.

Acceptum hoc anno Gregorius una cum litteris etiam sancta munuscula a Leontio Exconsule, viro maxime pio, nimirum (ut ipse testatur Gregorius in litteris (c) ad eum redditus) oleum sanctae Crucis, & lignum aloes. Sunt haec enim ejus verba: De hoc etiam valde gaudeamus, quod munera quae transmisisse, vestris moribus dissimilia non fuerint. Oleum quippe sanctae Crucis, & aloes lignum suscepimus: unum quod tantum benedicat; alium quod incensum bene redoleat, &c. Quod ad oleum Crucis pertinet, de eodem apud Cyrillum in Sabartertium mentio habetur, quod sanctus ille adhibere solebat ad fugandos daemones & edenda miracula. Quodnam autem hoc, & cur ita dictum sit: existimavi aliquando, sicut apud Theodoretum (d) in Jacobo reperitur dictum oleum martyrum illud, quod accipi consuevisset ex lampadibus, quae ardere solerent in Confessionibus martyrum, ubi scilicet sepulta essent corpora sanctorum martyrum, quo aequae pii utebantur ad morbos curandos; ita dictum esse oleum sanctae Crucis illud, quod arderet ante pretiosum lignum sanctae Crucis Hierosolymis. Verum quod scribit Beda (e) in epitome de locis sanctis, quid per oleum sanctae Crucis intelligere debeamus, satis perspicue indicat: ubi agens de sanctae Crucis ligno Hierosolymis Constantinopolim translato sub Heraclio ingruentibus Saracenis (ut inferius fufius dicetur) haec

(d) Theod. hist. Sanct. Patr. in Jacob. c. 21.

(e) Bed. de locis sanct. c. 20. in ff.

PAGIUS II. Testamentum Mauricii Imp.

A num. XXIV. ad XXIX. Theophilactus lib. 8. cap. 11. narrat Mauricium Imp. cum Imperii sui anno quintodecimo in morbum difficilem esset lapsus, de Imperio constituisse, & in litteras constituta redegit. Theodosium filiorum natu maximum Constantinopolis dominum fecit, cum administratione Orientis. Tiberio Roman veterem eum Italia, & insulis in mari Tyrrheno decrevit. Caeteras Romanae ditioris provincias inter reliquas filios distribuit, iisque etate adhuc immaturis Domitianum cognatum suum, nobilis Ecclesiae Melitenensis Antistitem, virum rebus agendis dexterum, consilio dexteriorem, tutorem designavit, &c. Verum istud Mauricii testamentum ac morbus pertinent ad annum DXCVI. aut DXCVII. quibus in cursu fuit annus XV. Mauricii Augusti.

III.

Quoad Domitianum Episcopum Melitenes sive Melitines, quae Urbs est Armeniae minoris caput cognominis regionis, colitur is in Graecorum Menais, & Horologio die decima mensis Januarii, quo cum ad Deum migrasse existimo. Theophanes enim anno Incarnate secundum Alexandrinos DXCVI. Kalendis Septembris anni Christi DCI. inchoato, ait: Januario mense Domitianus Melitenes Episcopus, Imperatoris consanguineus diem extremum obiit, & a Cyriaco Patriarcha ad SS. Apostolorum sepultus est, Senatu universo funebribus honoribus memoriam ejus prosequente. Quare S. Domitianus vitam cum morte commutavit mense Januario anni DCII. non vero anni DCIII. ut suspicatus est Bollandus ad diem X. Januarii, ubi ejus Elogium Historicum ex Menais Graecorum & Theophylacto describit. Sanctus Gregorius Papa lib. 2. Indict. XI. Epistola LXXIII. ad Domitianum scripta ejus eruditionem, prudentiam & zelum egregie commendat.

ait: De nodis enim ligni sancti liquor odorifer oleo similis profluit, cujus sicutiam modica particula contingat, omnem agritudinem sanat. Hec Beda ex S. Episcopo, qui ista aspexit. Porro Gregorius eas reddens ad Leontium litteras, misit ad ipsum clavem sepulcri S. Petri una cum ramentis ex catenis ipsius.

Quod rursus pertinet ad res Orientales, hoc ipso anno, qui (ut vidimus) numerari debet decimus quintus Mauricii Imperatoris, aegrotans ipse condidit testamentum, de quo in oratione Phocae apud Theophylactum ista narratur:

Cum Imperii sui anno quintodecimo in morbum difficilem esset lapsus, de Imperio constituit, & in litteras constituta redegit. Theodosium filiorum natu maximum Constantinopolis dominum fecit cum administratione Orientis; Tiberio Roman veterem cum Italia & Insulis in mari Tyrrheno decrevit. Caeteras Romanae ditioris provincias inter reliquos filios distribuit, iisque etate adhuc immaturis Domitianum cognatum suum, nobilis Ecclesiae Melitenensis Antistitem, virum rebus agendis dexterum, consilio dexteriorem, tutorem designavit. Quamobrem Imp. majore momenti negotia ei expedienda ob eximiam prudentiam committebat. Sed de virtute hujus viri nihil nunc quidem attinet agere pluribus. Hec ibi. Eodem hoc tempore magnus ille Theodorus cognomento Siccota, ex monacho Episcopus Anastasiopolis in Galatia, cum despectui & odio se haberi videret (nam potatus veneno excessisset ex hac vita, nisi Maria Dei genitrix succurrisset) consulto divino Spiritu, sedi nuncium remisit: contradicente tamen suo Metropolitano Archiepiscopo Ancyrano, litteris datis ea de re ad Cyriacum Constantinopolitanum Episcopum, necnon ad Mauritium Imperatorem; quod in optatis erat, vacationem obtinuit: sicque solutus

XXIV.

De testamento Mauricii Imp.

Floret S. Domitianus Melitenes Ep.

IV.

CHRISTI
598.GREGORII PAP.
9.MAURITII IMP.
13.

etra pastorali, ad pristinae vitae statum se contulit. Cum vero quam a Deo acceperat gratiam curationum in edendis miraculis, petentibus saepe communicasset, ab ipso Cyriaco Episcopo Constantinopolitano, necnon ab eodem Mauritio Imp. acceritur Constantinopolim, ubi dum ad breve tempus moraretur, ingentia per eum Deus miracula edidit. Describit ea singula Eleusius (a) (qui & Georgius) ejus discipulus quam fidelissime, nimirum signo tantum Crucis, addita aliquando aqua benedicta, caecos illuminare, paralyticos sanare, & aliis morbis affectos curare, obsessosque a demonibus liberare consuevit: quae ne penitus praetercamus, primum quod praetinit, hic describamus, quod idem auctor ita narrat:

XXV. *Mulier, quae apud illum habitabat, cum caecum illum filium quadriennem caecum haberet, in ulnis eum suis ad sanctum virum gestavit, & multis lacrymis ante ipsum prostrata, puerum ad pedes ejus deposuit, supplicans ut lumen oculorum illi largiretur. Vir beatus cum pueri oculos obsequasset, eique benedixisset, aquam benedictam matri dedit, praecipiens ut aqua illa quotidie mane oculos lavaret. Quod cum ter egisset mater, quarto die filium sanum ad sanctum virum adduxit, laudans Deum. Ita quidem sanctus, vitans propriam gloriam, per benedictam aquam miraculum operatus est, ut divinae benedictioni potius quam suae id virtuti adscriberetur. Recenset alia plurima & plane magna idem auctor ibidem, dum Constantinopoli moraretur, ab ipso miracula edita: quae tu ipse, si cupis, in ejus vitae Actis fideliter scriptis perlege. Ultimum autem illud de Mauritii Augusti filio a lepra morbo sanato, cujus causa fuerat accersitus, ita describit: *Contigit ut unus ex filiis Mauritii Imperatoris lepra morbo laboraret: cui cum medici nullam possent opem afferre, Imperator virum sanctum accersendum curavit. Qui in palatium, ubi puer jacebat, ingressus, & pro illo precatus ad Deum fundens, aquam benedixit: eumque illum aspersisset, reliquum aquae dedit ut rursus conspergeretur: & sancti**

PAGIUS scripsit Eleusius, qui & Georgius dictus, qui testatur se duodecim annorum spatio apud illum vixisse. Baronius initium ejus Episcopatus anno DXC. ejus vero abdicationem currenti consignavit. Narrat enim Eleusius cap. 11. Theodorum ob molestias & sollicitudines, ac injurias sibi illatas Episcopatum recusasse, eoque relicto ad monasterium suum rediisse, postquam Cleo & civibus convocatis hanc habuit orationem: *Vos me, fratres, invitum, ut scitis, & abstractum hoc jugum subire coegistis. Et quamvis me, ut ad illud ferendum minime aptum, excusarem, vos tamen audire me nolulistis, sed vestra cupiditate voluistis indulgere.* UNDECIMUS igitur jam

viri precibus puer sanus effectus est. Imperatoris autem & Augustae precibus adductus, inter ipsos consistens, Deum pro illis obsecravit: & cum benedixisset eis, discessit in patriam, ad monasteriumque pervenit.

Quomodo autem in S. Georgii Ecclesiam, in memoriam tanti martyris, cuius studiosissimus erat, a se extractam, ejusdem martyris reliquias divinitus acceptas intulerit, ab eodem Eleusio auctore rem gestam narratam sic accipe: *Cupiebat, inquit, vir beatus aliquid ex gloriosi martyris Georgii reliquiis habere, & rogabat, eum ut se voti compotem faceret. Pius autem Emilianus Germaniarum Episcopus sancti capitis ejus particulam manusque digitum, & dentem unum, aliamque particulam ejus corporis habebat. Huic martyr apparuit, iussitque ut eas seruo suo Theodoro reliquias in templum, quod sibi exaedificatam transferendas traderet. Misit igitur Episcopus nuncium ad beatum virum, qui eum nomine suo hortaretur, ut se ad precandum in templum sancti Archangeli conferret: cupere enim se illum salutare, optatasque illi sancti martyris reliquias dare. Hac laetus pollicitatione ex monasterio exiit, & in Germaniarum civitatem ingressus, in Archangeli templo precabatur. Amanter suscepit eum S. Episcopus Emilianus, & in monasterium sanctae Dei genitricis, quod vocatur Aligetes, perduxit.*

XXVII. *Eo tempore magna erat in Pessuntium metropoli siccitas & fruges ac fructus omnes exaruerant. Quamobrem cum incolae intellexissent Christi servum Theodorum apud Emilianum Episcopum divertisse, celeriter ad eum omnes cum clericis in sanctae Dei genitricis templum convenerunt, permittenteque Episcopo Emiliano, in civitatem suam eum adduxerunt, ut facta supplicatione per ejus preces & orationem pluviam impetrarent. Procul ab hac civitate sex passuum millibus erat hortus, quem magna locustarum occupaverat multitudo, & totum prope devastaverat. Hujus horti dominus cum beatum Theodorum adesse intellexisset, processit illi obviam, & ad pedes ejus prostratus calami-*

ANNUS est, ex quo ego vos affligo, & affligo a vobis. Quamobrem obsecro vos, ut Pastorem vobis pavetis, qui & vobis placere, & res vestras curare possit. Ego enim posthac Episcopus vester non ero: sed ut abjectus monachus, ad mansonem revertar meam, ubi in omni mea vita Deo servire constitui. Paulo post subdit Eleusius: Porro cum beatus Vir accepisset, Episcopum esse Anastasopoli, gaudens & laudans Deum, ad Monasterium rediit, & Dei gratis multa fecit miracula in agros, qui accedebant, ex quibus Eleusius plurima refert. Facta haec abdicatione Cyriaco Ecclesiam Constantinopolitanam regente, ut ibidem dicitur. Sed annus tam susceptus, quam

XXVI. S. Georgii martyris reliquias accipit.

XXVII. Hortum a locustis liberat.

CHRISTI
598.GREGORII PAP.
9.MAURITII IMP.
13.

mitatem in hortum suum a locustis illatam indicavit. Cui vir sanctus: Abi, inquit, fili, & affer aquam in vase. Cucurrit ille, & e proximo flumine aquam attulit. Quam Dei servus cum benedixisset, dedit ei, dicens: Hac aqua quatuor horti tui angulos asperge, & dabit tibi Dominus quod exoptas. Ad hortum reversus homo, studiose fecit, quae vir sanctus praeeperat. Cumque ad locum quem primum asperserat revertisset, ne unam quidem locustam reperit: paulo post stem invisens, omnes plane locustas delatas invenit. Quamobrem cum manus suas oleribus impleisset, currens ad beatum Theodorum miraculi effectorem contendit. Tunc autem obviam illi trium millium passuum a civitate processerat supplicatio. Cum illa igitur ingredientem sanctum virum olitor assecutus, procidit ad pedes ejus, eique olera quae in manibus ferebat obrulit, nuncians miraculum quod factum fuerat.

XXVIII. *Beatissimus vero Georgius Metropolita cum laetitia sanctum Theodorum suscepit, qui in diem sequentem supplicationem indicendam mandavit. Postridie igitur mane, cum universa civitas in Catholica Ecclesia sanctae Sophiae esset congregata, beatus Theodorus & Metropolita Georgius cum universo populo supplicantes, ad venerabile sanctorum Angelorum templum extra muros convenerunt, atque inde ad sanctam Sophiam reversi sunt. Ubi cum sanctus Christi servus Metropolita rogatu sacrificasset, omnesque sacra mysteria percepissent; nubibus contractum est caelum, & tanta pluviae copia in totam illam regionem descendit, ut aquarum fontes & flumina in tertium usque diem exundarent. Omnes igitur laetitia pleni Deum collaudabant, qui servi sui precibus motus misericordiam suam ostendisset. Metropolita autem & populo comitante, sanctus Theodorus illinc discessit, & cum eoque optatissimas sancti martyris Georgii reliquias accepisset, ad sanctum monasterium suum cum gaudio reversus est. Haec & alia plurima de Theodoro ha-*

Pluviam a Deo impetrat.

PAGIUS quam depositae dignitatis incertus. Cum tamen annos undecim eam gesserit, si anno DXC. Episcopus factus est, ut putat Baronius, ejus abdicatione in annum circiter sexcentimum primum relicienda.

V. *Concilium Osenense.* **XXIX.** ad XXXII. Concilium Osenense in quo duo tantum decreta condita, celebratum in anno tertio decimo Regni Reccaredi Regis, ut dicitur in Concilio Egarensi regnante Sisebuto coaesto, ideoque praesenti Christi anno. Erat Osea in Tarraconensi Provincia Tarracone Metropolita subdita, vulgo Huesca quae habet nunc Episcopum Casaraugustano suffraganeum, ut scribit Gaspar Loaisa in Notis ad Concilium Lucense sub Theodomiro Principe

bet Eleusius; sed haec modo fati ad institutum. Sane quidem constat nunquam Deum Orientalem deseruisse Ecclesiam, quin aliquo lucis radio illustrarit, mirifico videlicet aliquo sancto viro miraculorum operatore, nisi tantum ubi a Catholica Ecclesia divisi sunt schismate, cum & a Deo esse rejectos, pluribus saepe demonstratum est experimentis.

Quod ad res Occidentalis Ecclesiae pertinet, hoc eodem anno celebratum est in Hispania Osenense Concilium, Aera nimirum sexcentesima trigesima sexta; ex quo duo dumtaxat canones reperiuntur, quibus illud de canonica clericorum disciplina sanctum reperiit, ut castitate sincera & haud dubia polleant, ne videlicet quovis modo de eis aliqua inhonestas suspicio suboriri valeat. Frequentia quidem fuisse Concilia in Hispania temporibus Reccaredi, fati apparet. Invigilasse enim ipse in eo visus est, ut Christiana religio magis magisque illustraretur, & Catholica fides, qua praestabat, sanctis operibus saepe claresceret.

Verum non pro Hispanis tantum subditis sibi populis sollicitus fuit, sed pro Gallis etiam, qui in Narbonensi provincia subiecti sibi essent: nam quarto regni sui anno Narbonae Concilium celebrandum curavit, Aera sexcentesima vigesima septima, qui est annus Domini quingentesimus undecimus, novem scilicet ante annos: quod ad finem superioris tomi fuerant collocandum: sed quoniam non ante hoc tempus nacti ipsum fuerimus, neque habemus eorum certo sciamus, illud hic tibi verbatim excudendum curamus integrum. Accepimus ipsum ex scripto codice ab Hispania Romam misso ad Gregorium XIII. Pontificem Maximum Idibus Novembri anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo sexto, descriptum ex perveusto Gothico codice monasterii sancti Emilianii in regiam bibliothecam translato. Sic enim se habet:

NARBONENSE CONCILIUM anno XXX. quarto Reccaredi, atque Aera sexcentesima vigesima septima. In nomine Domini

congregatum. In titulo hujus Synodi dicitur ea habita, anno XIII. Regni Reccaredi, Era DCXXXVI, anno Christi DXCVIII. sed nescio an additus sit a Collecturibus Conciliorum, an vero extet in manuscriptis; quamvis nullo modo dubitem, quin annus Christi additus sit, sicut forsitan totus titulus. Profecto reprehensione digni sunt qui manuscripta e tenebris e-ruentes non distinguunt ea, quae in iis leguntur ab iis, quae ipsemet addenda esse putant.

Concilium Narbonense in praefatione dicitur celebratum, anno quarto Regni Reccaredi Regis Concilium die Kalendarum Novembris, ideoque anno Christi DLXXXIX. ut notavit Baronius qui in editione Colonienfi illud recitat, quia, ut inquit

XXIX. Osenense Concilium.

XXX.

VI.

Narbonense

tar.

Narbon. Concilium sub Reccaredo.

ni nostri Jesu Christi, anno feliciter quarto regni domini nostri gloriosissimi Reccaredi Regis Narbonæ.

* Sergius

Migetius, Sedatius, Benenatus, Boetius, Pelagius, Tigradius, Agrippinus, & Sergis * Episcopi Gallie provincie.

* definit.

Concilia sanctorum antiquorum Patrum vel decreta observare cum Dei timore cupientes, nos in urbe Narbona, secundum quod sancta Synodus per ordinationem gloriosissimi domini nostri Reccaredi Regis in urbe Toletana finivit *, die Kalendis Novembris, Deo auspice, in unum convenimus & aliquanta que juste & pie sunt edita, & per patrocinationis * potestate non supplebantur ad memoriam, nunc temporibus domini nostri sub prefationibus deducentes recapitulare fecimus: & que pro regula & fidei Catholice discipline adhuc visa sunt, communi tractatu elegimus conscribenda; & canonicis definitivis adjungenda, que tenore capitulorum subsequenter evidenti jure declarantur.

* persecu- tionis tempe- statem

Hoc regulariter definitum est, ut nullus clericorum vestimenta purpurea induat, que ad instantiam pertinent mundanalem, non ad religiosam dignitatem: ut sicut est devotio in mente, ita & ostendatur in corpore: quia purpura maxime laicorum potestate predictis debetur non religiosis. Quod si quis non observaverit, velut transgressorem legis coercendum. Ufus quidem purpuree fuisse scitur Dei precepto (a) in ornatu vestium Summi Sacerdotis veteris legis: cessit vero eadem usui Summi Pontificis Christianorum; qua carere non debuit, cum majorem fore gloriam Christi sacerdotii, quam Aaronici, pariter prophetæ prædixerint. Porro que peculiaris usus Romanæ Ecclesie essent (ut suo loco superius dictum est) aliis uti illis veritum erat, sicut calceis compaginat, dalmaticis, mapulis, quibus clerici aliarum Ecclesiarum uti prohibebantur, ut sanctus Gregorius tradit (b). Sed reliquos recensemus canones, qui ita per-
(a) Exod. 39.
(b) Greg. 1.2. ep. 54. Ind. 11. l. 7. ep. 28. Ind. 1. l. 7. ep. 113. Ind. 2. edi. Rom.

* religio- forum.

Hoc regulariter definitum est, ut nullus clericorum vestimenta purpurea induat, que ad instantiam pertinent mundanalem, non ad religiosam dignitatem: ut sicut est devotio in mente, ita & ostendatur in corpore: quia purpura maxime laicorum potestate predictis debetur non religiosis. Quod si quis non observaverit, velut transgressorem legis coercendum. Ufus quidem purpuree fuisse scitur Dei precepto (a) in ornatu vestium Summi Sacerdotis veteris legis: cessit vero eadem usui Summi Pontificis Christianorum; qua carere non debuit, cum majorem fore gloriam Christi sacerdotii, quam Aaronici, pariter prophetæ prædixerint. Porro que peculiaris usus Romanæ Ecclesie essent (ut suo loco superius dictum est) aliis uti illis veritum erat, sicut calceis compaginat, dalmaticis, mapulis, quibus clerici aliarum Ecclesiarum uti prohibebantur, ut sanctus Gregorius tradit (b). Sed reliquos recensemus canones, qui ita per-

(a) Exod. 39.

(b) Greg. 1.2. ep. 54. Ind. 11. l. 7. ep. 28. Ind. 1. l. 7. ep. 113. Ind. 2. edi. Rom.

PAGIUS

tardius illud habuit. Usus est autem exemplari MS. in cuius titulo præter laudatos temporis characteres legitur, Era DCXXVII. Verum is annus a Librariis additus, ut liquet ex exemplari ex quo Sirmondus idem Concilium descripsit, quod inchoatur ab his vocibus: Prefatio. In nomine Domini nostri J. C. &c. quod observare juvat, ne tituli Conciliorum a Librariis,

Nam & hoc secundum prescorum censuram canonum finitum, ut nullus clericus, subdiaconus, diaconus, vel presbyter in plateis resideat, certe nec in plateis stare, & famulis diversis commisci. Quod si quis facere presumpserit, repellendum omnino ab officio, & execrandum, si non emendaverit: & a communione & ab officio privetur.

Ut omnis homo tam ingenuus, quam servus, Gothus, Romanus, Syrus, Græcus vel Judæus, die Dominico nullam operam faciant, nec boves jungantur, excepto si in murando * necessitas incubuerit. Quod si quisquam presumpserit facere: si ingenuus est, dei Comiti civitatis solidos sex: si servus, centum flagella accipiat.

Secundum Concilium Niceni * sanctissimi, concinnabula * vel conjurationes * non fiant clericorum, que sub patrocinio solebant fieri laicorum. Nec unusquisque de inferiore gradu seniores sibi elatus aut increpet, aut injuriet. Quod si quis prætermissam justæ censura ordine ausus fuerit facere, distractione severissima corrigatur, ut sub penitentia nomine vitia recedente *: id est, anno uno in monasterio sciat abiicere superbiam, unde inflatur, quod est diabolus; & addiscat humilitationem Christi, quia per ipsam mortem gustare dignatus.

Secundum Concilia prescorum Orthodoxorum decrevit fraternitas ut quicumque fuerit culpabilis inventus clericus, aut honoratus de civitate, & ad monasterium fuerit deputatus, sic Abba qui est prædictus * cum illo qui dirigitur, agat, sicut ab Episcopo manifesta correctione fuerit ordinatus. Aliter si Abba facere elegerit, pro correctione tempus aliquod suspendatur: quia ab hac * causa dirigitur, ut emendetur, non ut passim ferulis diversis saturetur.

Quicumque clericorum a maximo usque ad infra, contra S. Ecclesie utilitatem agere, tractare, vel conari fuerit repertus, merito deticiatur, qui fidem servare minime cognoscitur.

Quicumque clericus, subdiaconus, diaconus, presbyter sine conscientia Episcopi aliquid de possessionibus, vel de domo Ecclesie tulerint, aut fraudem fecerint, non solum cum omni dedecore constructi restituant quod fecerunt, sed etiam non debere ibi in Ecclesia esse, ubi fraudem